
Regione Siciliana
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

P.Iva 00254070840 – Internet: www.comunedigrotte.it  Piazza Umberto I

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 59 DEL 12-05-2021

OGGETTO:
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023. Adozione 1°
AGGIORNAMENTO ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.M. 16 gennaio 2018.

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 20:15 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P
Mancuso Giuseppe assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1

http://www.comunedigrotte.it


PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 62 DEL 12-05-2021

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023. Adozione 1°
AGGIORNAMENTO ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.M. 16 gennaio 2018.

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Richiamati gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione e premesso:

• che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o
superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;
• che il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP)
dell’Ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario
e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato
n. 4/1 del D.Lgs. n.118/2011;
Che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti,
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 21/04/2021 con cui è stato approvato il Programma
triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021;

Visto l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 che stabilisce che i programmi triennali di lavori pubblici
sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora le modifiche
riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente
previsti in annualità successive;
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse;

Posto che il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi contemplate dal comma
9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.
50/2016;

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma triennale dei lavori
pubblici 2021/2023 in quanto quest’Amministrazione Comunale intende richiedere i contributi di cui al DDG
822 del 26/04/2021 del Dipartimento regionale delle Infrastrutture Mobilità e Trasporti, con l’inserimento
del Programma triennale del seguente intervento:

2



“Lavori di riqualificazione e manutenzione straordinaria della strada comunale interna denominata1)
Via Cavour nell’ambito della rigenerazione urbana" - CUP:  F37H21002020006, dell’importo
complessivo di € 650.000,00;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma triennale dei
lavori pubblici 2021-2023 ai fini della richiesta di assegnazione dei contributi di cui sopra;
Posto che occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio Comunale per l’approvazione
definitiva delle modifiche di cui in oggetto;
Vista la Disposizione Sindacale n. 33/2020 e s.m.i., con la quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali
ai responsabili di P.O. dell’Ente;
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal
Responsabile dell’Area Finanziaria;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;
Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il DM 16 gennaio 2018;
- lo Statuto Comunale;

PROPONE

1) di adottare l’aggiornamento del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021–2023, che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che viene variata solo la scheda D;

2) di dare atto che le modifiche al Programma sono state redatte nel rispetto dei documenti programmatori,
del bilancio di previsione 2021 in corso di approvazione, della capacità di riscossione delle entrate a
finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di pareggio di
bilancio;

3) di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Consiglio Comunale per l’approvazione
definitiva delle modifiche di cui in oggetto sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000, dopo la fase di
pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line per trenta giorni consecutivi e l’esame di eventuali
osservazioni;

4) di dare atto che le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici 2021–2023 in questione saranno
oggetto di successiva presa d’atto e approvazione del Consiglio Comunale;

5) data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

    Il Responsabile dell’Area Tecnica e RUP
Arch. Pietro Calì

3



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 12-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 12-05-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Alaimo Carmelo

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Di Salvo Roberta F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 12-05-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 13-05-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


